
30  diário oficial Nº 35.746 Quinta-feira, 14 DE MARÇO DE 2024

Período: 27 a 28/02/2024
Diária(s): 1,5 (uma e meia)
 RAFAELA DIAS PIRES
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 1050973

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESULTADO DO JULGAMENTO DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO 
E CONVOCAÇÃO DAS EMPRESAS
Modalidade: Concorrência.
Número: n.º 048/2023.
A Secretaria de Estado de Transportes – SETRAN, através da Comissão 
Permanente de Licitação torna público o resultado do julgamento dos Do-
cumentos de Habilitação. As empresas: CFA CONSTRUÇÕES, TERRAPLE-
NAGEM E PAVIMENTAÇÃO LTDA., HB20 CONSTRUÇÕES LTDA, LACA ENGE-
NHARIA LTDA e TERRAPLENA LTDA., foram consideradas HABILITADAS, e 
a empresa CONCRETA ENGENHARIA LTDA; foi considerada INABILITADA. 
A partir da data desta publicação, abre-se o prazo de 05 (cinco) dias úteis 
para interposição de Recursos. Cópia da ata de julgamento da Documen-
tação de Habilitação, encontra-se à disposição dos interessados na sala da 
Comissão Permanente de Licitação da SETRAN, na Av. Almirante Barroso, 
nº 3639, 1º andar – Souza – Belém/Pa.
Não havendo recurso, as empresas habilitadas ficam desde já convocadas 
para a data de 25/03/2024, às 10h00min, para abertura e julgamento das 
propostas de preços relativas à Concorrência n°048/2023.
Belém, 13 de março de 2024.
VICTOR ROCHA DE SOUZA
Presidente da C.P.L – SETRAN

Protocolo: 1051001
RESULTADO PARCIAL DE LICITAÇÃO
Modalidade: Tomada de Preços
Número: n.º 007/2023.
A Secretaria de Estado de Transportes – SETRAN, através da Comissão 
Permanente de Licitação torna público o resultado parcial da Tomada de 
Preços nº 007/2023 – SETRAN.
1° Classificada: CONSTRUTORA CONCÓRDIA R A S EIRELI.
Valor: R$ 2.175.180,31.
A partir da data desta publicação, abre-se o prazo de 05 (cinco) dias úteis 
para interposição de Recursos. Cópia da ata de julgamento da Documen-
tação encontra-se à disposição dos interessados na sala da Comissão Per-
manente de Licitação da SETRAN, na Av. Almirante Barroso, nº 3639, 1º 
andar – Souza – Belém/Pa.
Belém, 13 de março de 2024.
VICTOR ROCHA DE SOUZA
Presidente da C.P.L - SETRAN

Protocolo: 1051008

.

.

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 148/2024 – ARCON-PA, 13 DE MARÇO DE 2024.
O Diretor Geral da Agencia de Regulação e Controle de Serviços Públicos 
do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições conferidas pela Lei 
nº 6.099, de 30 de dezembro de 1997, e alterações introduzidas pela Lei 
nº 6.838, de 20 de fevereiro de 2006; e
Considerando o OFÍCIO CIRCULAR 004/2024 - CONCIDADES-SECIR, pro-
tocolo nº 2024/248043;
RESOLVE:
I - Designar as servidoras, Titular: Marilza Silva Guerra Paraense, matrícula 
57173518/1, Analista de Apoio à Regulação; Suplente: Eliane Rocha de la 
Osa Cabeza, matrícula 5045363/1, Analista em Regulação de Serviços, 
para compor o Conselho Estadual das Cidades do Pará.
II – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
EURÍPEDES REIS DA CRUZ FILHO
Diretor Geral – ARCON-PA

Protocolo: 1050662

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 149/2024 – ARCON-PA, 12 DE MARÇO DE 2024. 
O Diretor-Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos 
do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições conferidas pela 
Lei Nº 10.309 DE 26 DE dezembro de 2023, que altera a Lei 6.099 de 
30 de dezembro de 1997, e alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 
de 20 de fevereiro de 2006 e considerando o disposto no art. 74 da Lei 
nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994;Considerando o Processo Eletrônico 
n.º 2024/288929;RESOLVE: I – CONCEDER férias regulamentares aos 
servidores abaixo:

MATRÍCULA NOME PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO

55586267/ 1 Theo Carlos Flexa Ribeiro 
Pires 27/06/2022 a 26/06/2023 17/04/2024 a 

26/04/2024

II – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação. EURIPEDES 
REIS DA CRUZ FILHO/Diretor-Geral – ARCON-PA.

Protocolo: 1050577

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

REVOGAÇÃODE LINHA
A ARCON-PA – Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos do 
Estado do Pará, autarquia estadual, por meio de seu representante legal, 
oDiretor-GeralEurípedes Reis da Cruz Filho, no uso de suas atribuições le-
gais previstas no art. 2º, incisos I e II da Lei 6.099/19997 e alterações 
posteriores, e considerando o teor do processo nº 2024/246444, resolve 
publicar a REVOGAÇÃO da outorga emitida à empresa F. P. Nobre & Cia 
Ltda ME referente à LINHA CÓD. 010207, Belém – São Domingos do Ca-
pim, em razão de desistência, sem prejuízo dos débitos vencidos.

Protocolo: 1050618
REVOGAÇÃO DE OUTORGA DE LINHA
A ARCON-PA – Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos do 
Estado do Pará, autarquia estadual, por meio de seu representante legal, 
Diretor-Geral, Eurípedes Reis da Cruz Filho, no uso de suas atribuições, art. 
2º, incisos I e II da Lei 6.099/19997 e alterações posteriores, e conside-
rando o teor do processo nº 2023/726624, resolve publicar a REVOGAÇÃO 
da outorga emitida a RAIMUNDO FRANCISCO DA FONSECA, referente à 
Autorização B-N/076 do serviço de transporte alternativo, em razão do 
falecimento do autorizatário, sem prejuízo dos débitos vincendos.

Protocolo: 1050620

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 058 DE 06 DE MARÇO DE 2024
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E DA 
PESCA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Go-
vernamental de 02 de fevereiro de 2023, publicado no Diário Oficial n° 
35.276 de 02 de fevereiro de 2023;
CONSIDERANDO a Lei Estadual Nº 10.021 de 31 de julho de 2023 que 
reestrutura o Sistema de Controle Interno e cria a Controladoria Geral do 
Estado – CGE;
CONSIDERANDO a necessidade de reordenar a equipe de servidores que 
atuam nos processos de contratação pública dentro do Núcleo de Controle 
Interno – NUCINT desta Secretaria;
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR, o servidor Luiz Carlos Ramos da Costa matrícula 
0288837-3 para desempenhar a função de Agente de Controle Interno - 
ACI, nesta Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca – SEDAP a contar de 06 de março de 2024.
Art. 2º - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
GIOVANNI CORREA QUEIROZ
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

Protocolo: 1050638
PORTARIA Nº 096 DE 13 DE MARÇO DE 2024
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E DA 
PESCA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Go-
vernamental de 02 de fevereiro de 2023, publicado no Diário Oficial n° 
35.276 de 02 de fevereiro de 2023;
CONSIDERANDO a necessidade de implementação da Lei Federal Nº 
14.133 de 01 de abril de 2021;
CONSIDERANDO a necessidade de reordenar a equipe de servidores que 
atuam nos processos de contratação pública;
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR, os servidores abaixo relacionados para sob a coorde-
nação do primeiro, atuarem na realização da Pesquisa de Preços, que será 
base para comparar e examinar as propostas recebidas no procedimento li-
citatório e nas aquisições por dispensa de licitação, além de indicar o preço 
estimado do bem ou serviço que a Administração Pública poderá contratar;
I – Márcio Lorildo Braga da Silva, matrícula nº 5952731/1
II – Renata Maria Nunes de Araújo, matrícula nº 5976772/1
III – Liane Conceição Cardoso de Miranda, matrícula nº 21563/1
Art. 2º - Revogar a PORTARIA nº 191 de 05/07/2022, publicada no Diário 
Oficial nº 35.036 de 06/07/2022;
Art. 3º - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
GIOVANNI CORREA QUEIROZ
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

Protocolo: 1050970


